

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI/CE.

COMISS O PERMANENTE DE LICITA O.

Ref: **TOMADA DE PRE OS N  2022.09.12.02.**

PREZADOS SENHORES,

Apresentamos a V. Sas. Nossa proposta para o objeto do edital de **TOMADA DE PRE OS N  2022.09.12.02.**
OBJETO: REFORMA DO CRAS - CENTRO DE REFER NCIA EM ASSIST NCIA SOCIAL, DO DISTRITO DE PALESTINA, MUNIC PIO DE MAURITI/CE. Projeto e or amento em anexo, parte integrante deste processo, pelo pre o global de R\$: 164.328,30. (Cento e sessenta e quatro mil trezentos e vinte e oito reais e trinta centavos). Com um prazo de execu o conforme o edital, e planilha em anexo.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licita o, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convoca o, indicando para esse fim o (a) Sr. (a). Luciano Rodrigues da Silva, portador(a) da carteira de identidade n .97029231267 SSP/CE e CPF N  698.316.103-34, como representante legal desta empresa.

Declaramos que n o possu mos nenhum fato que nos impe a de participar de licita o neste  rg o.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os servi os cotados no Anexo I, caso sejamos vencedores da presente licita o.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta e de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licita o.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execu o dos servi os objeto deste Edital e que ser o executados conforme exig ncia edital cia e contratual, que ser o iniciados dentro do prazo de at  10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data do recebimento da Ordem de Servi os.

PROPONENTE: META EMPREENDIMENTOS E SERVI OS DE LOCA O DE M O DE OBRA EIRELI-ME.

RUA: ALEXANDRE BEZERRA DE SOUZA N: 200 CENTRO LAVRAS DA MANGABEIRA/CE.

CNPJ: 07.471.421/0001-40.

FONE: 88 3536-2190.

META EMPREENDIMENTOS LTDA
Luciano Rodrigues da Silva
CPF: 698.316.103-34

LUCIANO RODRIGUES DA SILVA. (S CIO).

CPF: 698.316.103-34.

META EMPREENDIMENTOS E SERVI OS DE LOCA O DE M O-DE-OBRA EIRELI-ME
RUA ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA N  200CENTRO LAVRAS DA MANGABEIRA-CE
CNPJ N  07 471 421 / 0001 - 40 FONE / FAX (88) 3536-2190.



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA :

29/09/2022

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL DISTRITO DE PALESTINA MUNICIPIO DE MAURITI-CE
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL DISTRITO DE PALESTINA MUNICIPIO DE MAURITI-CE
LOCAL:	DISTRITO DE PALESTINA NO MUNICIPIO DE MAURITI-CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						44.006,92
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	188,61	1.119,66
1.2	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	116,00	28,65	3.323,40
1.3	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	9,40	30,85	289,99
1.4	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M3	0,27	66,10	17,85
1.5	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	174,05	11,01	1.916,29
1.6	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	SEINFRA	M2	3,78	17,63	66,84
1.7	C1337M	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHA CERÂMICA	Composições	M2	172,00	138,24	23.777,28
1.8	C4462M1	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA	Composições	M2	137,50	98,08	13.495,81
2	MOVIMENTO DE TERRA						809,77
2.1	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	12,92	27,19	351,29
2.2	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	15,51	29,56	458,48
3	ESTRUTURA						13.704,91
3.1	C2900	PINTURA PROTEÇÃO C/INIBIDOR MIGRATORIO CORROSAO, 3 DEMÃOS	SEINFRA	M2	12,96	25,64	332,29
3.2	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	5,84	525,85	3.070,96
3.3	C4151	ARMADURA DE AÇO CA 50/60	SEINFRA	KG	467,20	16,70	7.802,24
3.4	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X	SEINFRA	M2	7,01	118,86	833,21
3.5	C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	5,84	285,31	1.666,21
4	PAREDES E PAINÉIS						2.747,23
4.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	36,95	74,35	2.747,23
5	COBERTURA						15.841,85
5.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	277,20	55,19	15.298,67
5.2	C0661	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 50cm	SEINFRA	M	6,00	90,53	543,18
6	REVESTIMENTOS						17.088,49
6.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	247,95	7,69	1.906,74
6.2	C3409	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	284,90	40,89	11.649,56
6.3	C4432	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	SEINFRA	M2	27,52	128,35	3.532,19
7	PISOS						27.777,98
7.1	C3025	PISÓ MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	SEINFRA	M3	10,03	649,08	6.510,27
7.2	C2184	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:5 - ESP= 3cm, C/IMPERMEABILIZANTE	SEINFRA	M2	116,00	30,28	3.512,48
7.3	C4437	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	SEINFRA	M2	9,40	119,28	1.121,23
7.4	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	9,40	10,94	102,84
7.5	C1920	PISÓ INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)	SEINFRA	M2	116,00	142,51	16.531,16
8	ESQUADRIAS E FERRAGENS						2.797,92
8.1	C4424	PORTA TIPO PARANÁ (0,60 x 2,10 m), COMPLETA	SEINFRA	UN	3,00	932,64	2.797,92
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						2.723,70
9.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	5,00	285,15	1.425,80
9.2	C1666	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 40W	SEINFRA	UN	10,00	129,79	1.297,90
10	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS						3.421,80

Laires de Silva Vieira
CREA Nº 16700590070-PB
ENGENHEIRO CIVIL

META EMPREENDIMENTOS LTDA
Luciano Rodrigues da Silva
CPF: 398.976.103-34

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

DATA :

29/09/2022

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA SOCIAL DISTRITO DE PALESTINA MUNICIPIO DE MAURITI-CE
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA SOCIAL DISTRITO DE PALESTINA MUNICIPIO DE MAURITI-CE
LOCAL:	DISTRITO DE PALESTINA NO MUNICIPIO DE MAURITI-CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
10.1	C1619	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA S/COLUNA C/TORNEIRA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	2,00	558,58	1.117,16
10.2	C0349	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACÓPLADA, ENTRADA HORIZONTAL	SEINFRA	UN	2,00	645,35	1.290,70
10.3	C1848	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	2,00	266,43	532,86
10.4	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	2,00	240,54	481,08
11	PINTURA						31.231,73
11.1	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	618,33	24,10	19.721,75
11.2	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	349,90	25,84	9.041,42
11.3	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	34,20	47,03	1.608,43
11.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	33,39	25,76	860,13
12	DIVERSOS						2.176,00
12.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	160,00	13,60	2.176,00
						VALOR BDI TOTAL:	32.868,99
						VALOR ORÇAMENTO:	131.459,31
						VALOR TOTAL:	164.328,30

Cento e Sessenta e Quatro Mil Trezentos e Vinte e Oito reais e Trinta centavos

Laires da Silva Vieira
CREA Nº 11.018/2010-20
ENGENHEIRO CIVIL

META EMPREENDIMENTOS LTDA
Luzilene de Sousa da Silva
CPF: 088.516.193-34



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

DATA :

29/09/2022

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL DISTRITO DE PALESTINA MUNICIPIO DE MAURITI-CE
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL DISTRITO DE PALESTINA MUNICIPIO DE MAURITI-CE
LOCAL:	DISTRITO DE PALESTINA NO MUNICIPIO DE MAURITI-CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI



ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	Parcela			Total parcela 100,00 %
			MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	44.006,92	100,00 % 44.006,92			44.006,92
2	MOVIMENTO DE TERRA	809,77	100,00 % 809,77			809,77
3	ESTRUTURA	13.704,91	100,00 % 13.704,91			13.704,91
4	PAREDES E PAINÉIS	2.747,23	100,00 % 2.747,23			2.747,23
5	COBERTURA	15.841,85	80,00 % 12.673,48	20,00 % 3.168,37		15.841,85
6	REVESTIMENTOS	17.088,48	10,00 % 1.708,85	50,00 % 8.544,25	40,00 % 6.835,39	17.088,49
7	PISOS	27.777,98	20,00 % 5.555,60	45,00 % 12.500,09	35,00 % 9.722,29	27.777,98
8	ESQUADRIAS E FERRAGENS	2.797,92		50,00 % 1.398,96	50,00 % 1.398,96	2.797,92
9	INSTALAÇÕES ELETRICAS	2.723,70		50,00 % 1.361,85	50,00 % 1.361,85	2.723,70
10	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	3.421,80	30,00 % 1.026,54	70,00 % 2.395,26		3.421,80
11	PINTURA	31.231,73		50,00 % 15.615,87	50,00 % 15.615,86	31.231,73
12	DIVERSOS	2.176,00			100,00 % 2.176,00	2.176,00
		164.328,30	82.233,30	44.984,65	37.110,35	164.328,30
			82.233,30	127.217,95	164.328,30	

**COMPOSIÇÃO DO BDI**DATA :
29/09/2022

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL DISTRITO DE PALESTINA MUNICÍPIO DE MAURITI-CE
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL DISTRITO DE PALESTINA MUNICÍPIO DE MAURITI-CE
LOCAL:	DISTRITO DE PALESTINA NO MUNICÍPIO DE MAURITI-CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI



COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,75
L	Lucro	5,33
	TOTAL	6,08

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	1,00
	TOTAL	5,82

I	Impostos	
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	PIS	0,65
	CPRB	4,50
	TOTAL	10,15

BDI = 25,00%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

DATA:

29/09/2022

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTENCIA SOCIAL DISTRITO DE PALESTINA MUNICIPIO DE MAURITI-CE
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTENCIA SOCIAL DISTRITO DE PALESTINA MUNICIPIO DE MAURITI-CE
LOCAL:	DISTRITO DE PALESTINA NO MUNICIPIO DE MAURITI-CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

Laires da Silva Vieira
CREA Nº 16000590070-PB
ENGENHEIRO CIVIL